

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sức khỏe Tuyển sinh quân sự năm 2023**

Căn cứ Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 về quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS) của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng;

Thực hiện kế hoạch số 533/KH-TSQS ngày 05/4/2023 của Ban Tuyển sinh quân sự thành phố về tuyển sinh quân sự (TSQS) năm 2023;

Ban TSQS thành phố triển khai kế hoạch khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký xét tuyển vào các trường quân sự năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm bảo đảm lựa chọn những thí sinh có sức khỏe tốt, đủ tiêu chuẩn sức khỏe tuyển chọn dự xét tuyển của từng trường Đại học, cao đẳng quân sự theo đúng quy định của Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

**2. Yêu cầu**

Khám tuyển phải trung thực, khách quan, kết luận rõ ràng để lựa chọn các thí sinh đủ tiêu chuẩn về sức khỏe dự xét tuyển vào các trường quân sự.

**II. NỘI DUNG KHÁM SỨC KHỎE NVQS**

- Thực hiện Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

- Hội đồng khám sức khỏe TSQS năm 2023 tổ chức khám sức khỏe cho các thí sinh dự tuyển vào các trường quân đội năm 2023 gồm các nội dung sau:

**1. Nội dung khám sức khỏe**

- |                 |                                       |
|-----------------|---------------------------------------|
| + Thể lực       | + Tai mũi họng                        |
| + Mắt           | + Nội Khoa                            |
| + Răng hàm mặt  | + Ngoại khoa                          |
| + Tâm thần kinh | + Da liễu, sản phụ khoa (đối với nữ). |

**2. Xét nghiệm cận lâm sàng**

- Xét nghiệm công thức máu, đường máu, chức năng gan (AST, ALT), chức năng thận (Ure, Creatinin); virút viêm gan B (HBsAg), virút viêm gan C (Anti-

HCV); nước tiểu 10 thông số; siêu âm bụng tổng quát, điện tim, chụp X- quang tim phổi thẳng; xét nghiệm sàng lọc HIV và HEROIN (sử dụng test ma túy tổng hợp).

- Các xét nghiệm khác theo chỉ định của bác sĩ khám (nếu có).

### **III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: 08 giờ 00 đến 16 giờ 00, ngày 04/5/2023 (thứ năm)

2. Địa điểm: Tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh.

### **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố**

- Hiệp đồng chặt chẽ với Bệnh viện ĐKKV Long Khánh, căn cứ vào thời gian kế hoạch nêu trên, trung dụng Hội đồng khám sức khỏe NVQS năm 2023 để khám sức khỏe TSQS năm 2023, tổ chức khám tuyển cho các thí sinh đăng ký dự xét tuyển vào các trường trong quân đội, thực hiện theo Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng để kết luận sức khỏe cho các thí sinh nhằm lựa chọn các thí sinh đủ tiêu chuẩn sức khỏe theo yêu cầu của từng trường.

- Thông báo thời gian, địa điểm cho thí sinh đến khám tuyển.

#### **2. Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh**

- Phân công thành phần khám sức khỏe cho các thí sinh theo Quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS năm 2023.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho các Y, Bác sĩ trong Hội đồng khám, theo Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

### **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

#### **1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố - Thường trực Ban TSQS thành phố**

- Phân công cán bộ đôn đốc kiểm tra hướng dẫn thí sinh đến khám.

- Chuẩn bị đầy đủ danh sách đăng ký, phiếu sức khỏe của thí sinh; theo dõi tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **2. Bệnh viện ĐKKV Long Khánh, Trung tâm Y tế thành phố**

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phòng khám, phân công cán bộ đảm nhiệm khám theo kế hoạch của Ban TSQS thành phố.

#### **3. UBND các phường, xã**

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thành phố triển khai kế hoạch, tạo điều kiện về thời gian, xem xét hỗ trợ kinh phí khám sức khỏe cho số cán bộ, chiến sĩ dân quân thường trực đăng ký tuyển sinh quân sự ngành quân sự cơ sở tham gia khám sức khỏe theo đúng kế hoạch.

#### 4. Các Trường THPT trên địa bàn thành phố; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố - Thường trực Ban TSQS thành phố tổ chức tuyên truyền, tạo điều kiện về thời gian và thông báo cho học sinh đăng ký TSQS biết để tham gia khám sức khỏe theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2023 của Ban tuyển sinh quân sự thành phố. Đề nghị các cơ quan thành viên Ban TSQS thành phố có liên quan quán triệt, triển khai thực hiện./.

#### *Nơi nhận;*

- Ban TSQS tỉnh;
- Ban Quân lực/PTM;
- Ban QY/PHC tỉnh;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Thành viên Ban TSQS thành phố;
- Bệnh viện ĐKKV Long Khánh;
- Ban CHQS thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó CVP;
- Lưu: VT, TH (NC).

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ**  
**Bùi Quốc Thế**